
João Pessoa - Quinta-feira, 07 de Junho de 2018Nº 16.634 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Decreto nº 38.355 de  06 de junho de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PAA REFORÇO DE DOTAÇÃO 
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com os artigos 1º e 2º, da Lei nº 11.130, de 30 de maio 
de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/751/2018, 

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.024.000,00 (um milhão, 

vinte e quatro mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:    
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,                 
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31.202 – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO                
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
15.121.5004.2301.0287- EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 4490.51 100 1.024.000,00

TOTAL 1.024.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
37.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO                 
37.902 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA               
Especifi cação Natureza Fonte Valor

   
28.845.0000.0759.0287- TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 4440.42 100 1.024.000,00

TOTAL 1.024.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 06 de     

junhode 2018; 130º da Proclamação da República. 

ATO DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº. 50/2018                                                                      João Pessoa, 06 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 
E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de março de 2007; Lei 
8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978, 

RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor BENÉLIO FRANCISCO DE ARAÚJO, matrícula no. 

166.287-2, como Gestor do Contrato no. 28/2018 , fi rmado entre esta Secretaria e a empresa ATACADÃO 
DO CRIADOR COM.IND.AGROPECUÁRIA E TRANSPORTES LTDA.

Art.  2º.  A presente Portaria entra em vigor na da data de sua publicação no DOE.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº 281/2018/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE DO DIA: 30/05/2018 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando as atribuições 
conferidas pelo art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, tendo em vista o previsto no 
Plano de Cargos Carreira e Remuneração do Grupo Ocupacional Auditoria e Controle Interno, Código 
ACI-1.800, Lei n.º 8.698/2008, DEFERIU o Processo de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL 
abaixo relacionado: 

CLASSE

PROCESSO MATRÍCULA NOME    ATUAL NOVA PARECERES CGE

17.012.491-6 161.212-3 RODOLFO EMANUEL LIMA SERRANO F G 001/2017-CPAD/CGE e 030/2017/ASSEJUR/CGE

17.012.492-4 161.204-2
CLAUDIO GERMANO BARROS CAVAL-

CANTI
F G 002/2017-CPAD/CGE e 029/2017/ASSEJUR/CGE

17.019.418-3 162.113-1 MARCELO MIRANDA DE SA BRAGA F G 003/2017-CPAD/CGE e 064/2017/ASSEJUR/CGE

17.021.506-7 161.205-1 FATIMA RODRIGUES MARQUES F G 003/2017-CPAD/CGE e 074/2017/ASSEJUR/CGE

17.023.781-8 162.050-9 CELINA ANDRADE DUARTE VARELA E G 004/2017-CPAD/CGE e 079/2017/ASSEJUR/CGE

17.027.087-4 162.210-2 LEONARDO MARQUES DA SILVA F G 010/2017-CPAD/CGE e 093/2017/ASSEJUR/CGE

18.011.225-2 161.211-5 ARTHUR JOSE DE ARAUJO GUIMARAES E G 010/2018-CPAD/CGE e 031/2018/ASSEJUR/CGE

18.011.950-8 162.048-7 TATIANA SILVA ROLLO F G 012/2018-CPAD/CGE e 035/2018/ASSEJUR/CGE

18.011.951-6 161.206-9 ELIAS LOPES ASFORA F G 013/2018-CPAD/CGE e 036/2018/ASSEJUR/CGE



João Pessoa - Quinta-feira, 07 de Junho de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

RESENHA Nº 007/2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 7º Inciso VIII do Decreto 13.582 de 27 de março de 1990,  respaldado no Inciso I,  parágrafo 2º, 
art.1º da Lei nº 10.660 de 28 de março de 2016.

RESOLVE:
Deferir o pedido de  Abono  Permanência  Previdenciário do servidor do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Autarquia, constante do Quadro abaixo:
MATRÍCULA NOME Nº PROCESSO

750.516-7 PAULO LAÉRCIO VIEIRA 01808/2017

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

PORTARIAN° 087/2018 – GS                                                          João Pessoa, 06 de junho de 2018.                                                        
Processo nº 2488/2018-5

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991 e a 
alínea “a” do inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007, com objetivo de  contrato  PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91 e art. 37, IX, 
da Constituição Federal de 1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, conforme abaixo:

CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR (R$)

238/2018 2488/2018-5  MARCELO RODRIGO DA SILVA 09/05/2018  A 31/12/2019 R$ 9.600,00

PUBLIQUE – SE.

RESOLVE:
I – Designar o servidor EDMILSON CASTRO DE LIMA, matricula 2039-7, e 

JOSE ALBINO DE PAULA NETO, matricula 3800-8 como Gestor e Fiscal respectivamente, do 
Contrato 0019/2018, fi rmado entre este departamento e a empresa SSG – Suporte, Gestão Empresarial 
e Serviços LTDA..

II - Revogam-se às disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

Portaria nº 097/2018/DS                                                                   João Pessoa, 06 de junho de 2018.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO – DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, e

PORTARIA Nº 051/GCG/2018-CG.             João Pessoa/PB, 04 de junho de 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ES-
TADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII do art. 13, do 
Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto nº. 7.505/78, visando a necessidade do Concurso 
Público para o Curso de Formação de Soldados do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba, 
com vistas ao suprimento de claros para o cargo de praças do QBMP-0/ QBMP-4, em conformidade com 
a Lei nº. 8.443, de 28 de dezembro de 2007, e tendo em vista a Portaria nº 22/2018-GCG/CG, publicada 
no Diário Ofi cial nº 16.582, datado de 22 de março de 2018, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, da Comissão de Divulgação, os seguintes Bombeiros Militares 
abaixo relacionados:

MAJ QOBM Matr.522.820-4 Flaubert  Wesley Barbosa de Almeida;
CAP QOBM Matr.521.563-3 Vivicléa Aneyronis de Oliveira Soares.

Art. 2º DESIGNAR, para compor a Comissão de Divulgação, os seguintes militares 
abaixo relacionados:

ASP BM Matr. 527.454-1 Lucas de Oliveira Augusto – Membro; 
SGT BM Matr. 525.809-0 Israel do Nascimento Santo – Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 056/SESDS, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da Constituição do 
Estado da Paraíba, e de acordo com a Lei 8666/93,

Considerando atribuir ao gestor autoridade para acompanhar sistema ticamente o 
desenvolvimento do contrato, o que lhe possibilita corrigir, no âmbito da sua esfera de ação e no tempo 
certo, eventuais irregulari dades ou distorções existentes,

RESOLVE nomear como Gestor do Contrato Administrativo nº 022/2018, o servidor 
FABIANO DE ABRANTES VIEIRA, matrícula nº 155.122-1.

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba



João Pessoa - Quinta-feira, 07 de Junho de 2018Diário Ofi cial 3

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3910

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 
COPAM, em sua 648 ª Reunião Ordinária, realizada  05  de  Junho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 
modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de no-
vembro  de 1981 

DELIBERA
Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas LI Nº 949/2018 - MODUPAR 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002524/TEC/
LI-6073; LO Nº 1044/2018 - DINAMIC ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-002441/TEC/LO-
6642; LI Nº 1045/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - SUDEMA - 2018-002471/TEC/
LI-6065; LI Nº 1046/2018 - CBILOG - CABO BRANCO IND. E LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 
2018-002549/TEC/LI-6076; LI Nº 1047/2018 - CHECK PATRIMONIAL ADMISTRADORA DE BENS 
LTDA - SUDEMA - 2018-002755/TEC/LI-6724; LO Nº 1048/2018 - JCR INCORP. DE EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2018-002857/TEC/LO-6749; LI Nº 1049/2018 - 
CARDOSO DA COSTA E CIA. LTDA - SUDEMA - 2018-002917/TEC/LI-6102; LO Nº 1050/2018 - A. 
D. MAIA INDUSTRIA DE MOVEIS E COLCHOES LTDA - SUDEMA - 2018-003036/TEC/LO-
6795; LO Nº 1051/2018 - E. ALVES PEQUENO - SUDEMA - 2018-003071/TEC/LO-6804; AA Nº 
1052/2018 - JOMAR AZEVEDO MOURA FILHO - SUDEMA - 2017-004606/TEC/AA-5239; AA Nº 
1053/2018 - GERMANO RODRIGUES DE MELO - SUDEMA - 2017-007600/TEC/AA-5330; LA Nº 
1054/2018 - COOPERATIVA DE CREDITO SICREDI JOAO PESSOA - SUDEMA - 2018-000430/
TEC/LA-0789; AA Nº 1055/2018 - CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 2018-000672/TEC/AA-
5396; LP Nº 1056/2018 - VIMASTER INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES DE VIDRO 
LTDA - SUDEMA - 2018-001564/TEC/LP-3045; LO Nº 1057/2018 - ITALIANA CONSTRUTORA 
LTDA EPP - SUDEMA - 2018-002321/TEC/LO-6619; LI Nº 1058/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA 
E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-002462/TEC/LI-6063; LO Nº 1059/2018 - NJ CONS-
TRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2018-002720/TEC/LO-6713; LI Nº 1060/2018 - 
RENATO MOTA DA SILVA INDUSTRIA-ME - SUDEMA - 2018-001096/TEC/LI-5968; LO Nº 
1061/2018 - ARIONALDO PESSOA DE SOUZA - SUDEMA - 2017-002553/TEC/LO-4502; LO Nº 
1062/2018 - LOJAO DO AGRICULTOR COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - EPP - 
SUDEMA - 2018-001839/TEC/LO-6500; LO Nº 1063/2018 - SEVERINO PEREIRA DE ARAUJO - 
SUDEMA - 2016-009209/TEC/LO-3795; LO Nº 1064/2018 - PAULO JOAO DA SILVA - ME - SU-
DEMA - 2018-000496/TEC/LO-6199; LO Nº 1065/2018 - ADAILTON PEREIRA DE MEDEIROS - 
SUDEMA - 2017-003779/TEC/LO-4812; LO Nº 1066/2018 - NATHALIA EVELIN CARREIRA 
BARBOSA - ME - SUDEMA - 2018-000747/TEC/LO-6254; LO Nº 1067/2018 - CADERSIL INDUS-
TRIAL LTDA - SUDEMA - 2018-002233/TEC/LO-6589; LO Nº 1068/2018 - WJS COMERCIAL DE 
GÁS EIRELI - SUDEMA - 2018-002237/TEC/LO-6592; LO Nº 1069/2018 - BRUNO CAVALCANTI 
DE ARRUDA FILHO. - SUDEMA - 2018-001127/TEC/LO-6316; LO Nº 1070/2018 - CRISTO REI 
ALIMENTOS NOIA LTDA - SUDEMA - 2018-000552/TEC/LO-6213; AA Nº 1071/2018 - POSTO 
GAVEL LTDA - SUDEMA - 2018-003243/TEC/AA-5495; LO Nº 1072/2018 - AGARGEL INDUSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2018-000387/TEC/LO-6166; LO Nº 1073/2018 - SIDERA INCOR-
PORADORA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002669/TEC/LO-6704; LI Nº 1074/2018 - MARES 
CONSTRUÇAO E INCORPORAÇAO DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-002671/TEC/LI-
-6082;LO Nº 1075/2018 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 2015-007881/TEC/LO-1266; LO 
Nº 1076/2018 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 2016-003594/TEC/LO-2339; LO Nº 
1077/2018 - ROBISON BARBOSA DA COSTA-ME - SUDEMA - 2017-008322/TEC/LO-5934; LO 
Nº 1078/2018 - KIMASSA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PANIFICAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-
006630/TEC/LO-5526; LS Nº 1079/2018 - RAIMUNDO NIVALDO GOMES - SUDEMA - 2018-000030/
TEC/LS-0220; LS Nº 1080/2018 - FRANCIEUDO FERNANDES BARBOSA - SUDEMA - 2018-
001348/TEC/LS-0226; AA Nº 1081/2018 - JOSE JANES ARAUJO NOGUEIRA - EIRELI - SUDEMA 
- 2018-002258/TEC/AA-5442; LS Nº 1082/2018 - INACLECIO DE ALBQUERQUE BRUNO - SU-
DEMA - 2018-002273/TEC/LS-0237; LO Nº 1083/2018 - POSTO EXPRESSÃO COMBUSTÍVEL E 
CONVENIÊNCIAS LTDA - SUDEMA - 2018-003195/TEC/LO-6826; LO Nº 1084/2018 - PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - SUDEMA - 2018-001820/TEC/LO-6497; LO Nº 1085/2018 - 
MARIA DE LOURDES DINIZ DE SOUSA - SUDEMA - 2017-008692/TEC/LO-6032; LS Nº 
1086/2018 - ARTENHA DE SOUSA PEREIRA - SUDEMA - 2018-000360/TEC/LS-0221; LI Nº 
1087/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2018-000662/TEC/LI-5947; LI Nº 
1088/2018 - ECOMAIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2018-002617/
TEC/LI-6078; LO Nº 1089/2018 - ALYSSON DE OLIVEIRA FREITAS - SUDEMA - 2018-003320/
TEC/LO-6852; LI Nº 1090/2018 - IGOR DIEGO SANTOS CHAGAS - SUDEMA - 2018-000966/TEC/
LI-5961; LI Nº 1091/2018 - FERNANDES & BRITO LTDA - SUDEMA - 2018-002423/TEC/LI-
6056; LO Nº 1092/2018 - COURA & FIRMINO LTDA - SUDEMA - 2017-007828/TEC/LO-5824; LO 

Nº 1093/2018 - HABITACIONAL IPANEMA INCORPORAÇAO SPE LTDA - SUDEMA - 2018-001588/
TEC/LO-6429; LO Nº 1094/2018 - EXPONENCIAL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-
-ME - SUDEMA - 2018-002241/TEC/LO-6593; LO Nº 1095/2018 - SKY CONSTRUÇÕES LTDA - 
SUDEMA - 2018-002319/TEC/LO-6618; LO Nº 1096/2018 - JOSÉ ENEAS DE MEDEIROS EIRELI 
- ME - SUDEMA - 2018-002430/TEC/LO-6640; LO Nº 1097/2018 - FRANCELINO CAETANO DA 
SILVA - SUDEMA - 2018-002476/TEC/LO-6657; LO Nº 1098/2018 - FUTURA-CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI ME - SUDEMA - 2018-002609/TEC/LO-6685; LO Nº 1099/2018 - 
AQUILA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003012/TEC/LO-6788; LO 
Nº 1100/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDE-
MA - 2018-003372/TEC/LO-6861; LA Nº 1101/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-002795/TEC/LA-0803; LI Nº 1102/2018 - ARQVIP CONSTRU-
TORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2018-003041/TEC/LI-6111; LI Nº 1103/2018 - 
ROBSON SILVA LEANDRO - SUDEMA - 2017-005893/TEC/LI-5637; LO Nº 1104/2018 - ETEVEPA 
SERVICOS DE INSPECAO VEICULAR LTDA - SUDEMA - 2018-001649/TEC/LO-6453; LO Nº 
1105/2018 - LS AUTO POSTO DE COMBUSTIVEL EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-000408/TEC/
LO-6172; LO Nº 1106/2018 - ADEMIR LUIZ DA SILVA - SUDEMA - 2017-005582/TEC/LO-5269; LI 
Nº 1108/2018 - WB EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA 
- 2018-001841/TEC/LI-6021; LO Nº 1109/2018 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-
002596/TEC/LO-6682; LO Nº 1110/2018 - FAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA - SUDEMA 
- 2018-002245/TEC/LO-6595; LA Nº 1111/2018 - BARROS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 
CONVENIENCIA LTDA - SUDEMA - 2018-002375/TEC/LA-0802; LO Nº 1112/2018 - COLOROB-
BIA NORDESTE PRODUTOS PARA CERÂMICOS LTDA - SUDEMA - 2017-007808/TEC/LO-
5818; LO Nº 1113/2018 - SEBASTIÃO GONÇALVES DINIZ FILHO-EPP - SUDEMA - 2018-000522/
TEC/LO-6205; LO Nº 1114/2018 - ANETE DE OLIVEIRA TAVARES NUNES - ME - SUDEMA - 
2018-001307/TEC/LO-6364; LO Nº 1115/2018 - 700 GAUSS - INDUSTRIA, COMERCIO E EXPOR-
TACAO DE CALCADOS MAGNETICOS LTDA - SUDEMA - 2018-001515/TEC/LO-6416; LO Nº 
1116/2018 - ALTAIR SOARES BUSTORFF QUINTAO - SUDEMA - 2018-001595/TEC/LO-6434; LO 
Nº 1117/2018 - MARIA ZÉLIA GOMES PORTO - SUDEMA - 2018-001699/TEC/LO-6469; LO Nº 
1118/2018 - PERFECTION SERVIÇOS DE LAVANDERIA A SECO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-
001907/TEC/LO-6515; LO Nº 1119/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2018-002214/
TEC/LO-6580; LO Nº 1120/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA. - SUDEMA - 2018-002217/
TEC/LO-6581; LP Nº 1121/2018 - ENELE ESTOFADOS E MOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-002324/
TEC/LP-3065; LI Nº 1122/2018 - ECOMAIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SU-
DEMA - 2017-008589/TEC/LI-5878; LO Nº 1123/2018 - CONSTRUTORA OLIVEIRA MONTEIRO 
LTDA - SUDEMA - 2018-001297/TEC/LO-6359; LI Nº 1124/2018 - CONSTRUTORA TROPICAL 
LTDA - SUDEMA - 2018-001579/TEC/LI-6003; LO Nº 1125/2018 - CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA CONCRETE LTDA - SUDEMA - 2018-002488/TEC/LO-6662;LO Nº 1126/2018 - HL 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002639/TEC/LO-6696; LI 
Nº 1127/2018 - COMETA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-003033/
TEC/LI-6109; LO Nº 1128/2018 - SUELDO RODRIGUES DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-002298/
TEC/LO-6610;LO Nº 1129/2018 - WAM CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002892/TEC/
LO-6760; LO Nº 1130/2018 - FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-001833/
TEC/LO-6499; LO Nº 1131/2018 - J S SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES EI-
RELI - SUDEMA - 2018-002676/TEC/LO-6705; LO Nº 1132/2018 - GT CONSTRUCOES E INCOR-
PORACOES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001581/TEC/LO-6427; LO Nº 1133/2018 - ROBSON 
ROGERIO SIMPLICIO DE SOUSA - ME - SUDEMA - 2015-007795/TEC/LO-1233; LI Nº 1135/2018 - 
INDUSTRIA DE TIJOLOS ÁGUA VIVA LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-000375/TEC/LI-5928; LI 
Nº 1136/2018 - DEGRAU CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-001809/TEC/LI-6018; LO Nº 
1137/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-
001929/TEC/LO-6520; LP Nº 1138/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
- CEHAP - SUDEMA - 2018-001930/TEC/LP-3056; LA Nº 1139/2018 - COMPANHIA PARAIBANA 
DE GAS - PBGAS - SUDEMA - 2018-002072/TEC/LA-0800; LI Nº 1140/2018 - CONSTRUTORA 
MONTE CUMORA LTDA - SUDEMA - 2018-002518/TEC/LI-6071; LO Nº 1141/2018 - PAULO 
ODILON GONCALVES DA CRUZ - SUDEMA - 2018-002579/TEC/LO-6677; AA Nº 1142/2018 - 
POSTO EXPRESSÃO COMBUSTÍVEL E CONVENIÊNCIAS LTDA - SUDEMA - 2018-002587/TEC/
AA-5463; LO Nº 1143/2018 - RONALDO TAVARES DE MORAIS - SUDEMA - 2018-002881/TEC/
LO-6757; LO Nº 1144/2018 - POSTO PARAISO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-003485/TEC/LO-
6892; LI Nº 1145/2018 - SEVERINO COSTA DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-006518/TEC/LI-
5678; LI Nº 1146/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - SUDEMA - 2018-002715/
TEC/LI-6094; LO Nº 1147/2018 - ASTRAMS - ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO MINISTERIO 
DA SAUDE - SUDEMA - 2018-000569/TEC/LO-6219; LO Nº 1148/2018 - MARIA ZILVANETE 
XAVIER DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-002703/TEC/LO-6709; AA Nº 1149/2018 - CONSTRU-
TORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2018-002653/TEC/AA-5464; LO Nº 1150/2018 - 
W.A CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-002998/TEC/LO-6784; AA 
Nº 1151/2018 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-
001489/TEC/AA-5424; LO Nº 1152/2018 - MOURA GOMES MAIA-ME - SUDEMA - 2016-008067/
TEC/LO-3474; LP Nº 1153/2018 - GREEN PLAZA EMPRENDIMENTOS IMOB. SPE LTDA - SU-
DEMA - 2018-001036/TEC/LP-5963; LI Nº 1154/2018 - BOA VISTA SLA DESENVOLVIMENTO 
IMOBILIARIOS - SUDEMA - 2018-002663/TEC/LI-6081; LI Nº 1155/2018 - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE GUARABIRA - SUDEMA - 2018-003085/TEC/LI-6121; LI Nº 1156/2018 - CAGEPA - CIA. 



João Pessoa - Quinta-feira, 07 de Junho de 2018 Diário Ofi cial4

DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003185/TEC/LI-6127; LO Nº 1157/2018 - 
ANTONIO BEZERRA DA SILVA - SUDEMA - 2018-001318/TEC/LO-6365; LO Nº 1158/2018 - OR-
LANDO DE SOUSA LEMOS - SUDEMA - 2018-001737/TEC/LO-6475; LI Nº 1159/2018 - GNS 
INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2018-003300/TEC/LI-6131; LI Nº 1160/2018 - ALENCAR & 
GOUVEIA TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2018-001323/TEC/LI-5987; LI Nº 1161/2018 - FE-
CHINE DANTAS E CIA LTDA - SUDEMA - 2018-002096/TEC/LI-6044; AA Nº 1162/2018 - CONS-
TRUTORA LUIZ COSTA LTDA - SUDEMA - 2018-002981/TEC/AA-5482; AA Nº 1163/2018 - CONS-
TRUTORA LUIZ COSTA LTDA - SUDEMA - 2018-002982/TEC/AA-5483; LP Nº 1164/2018 - SUPLAN 
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDE-
MA - 2017-005335/TEC/LP-2970; LA Nº 1165/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVA MAMAN-
GUAPE LTDA - SUDEMA - 2017-008563/TEC/LA-0785; LI Nº 1166/2018 - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2018-003366/TEC/LI-6137; LO Nº 1167/2018 - DER DEPARTA-
MENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-000295/
TEC/LO-6133; AA Nº 1168/2018 - RAFAEL BATISTA FERNANDES - ME (RENDE MAIS GÁS) - 
SUDEMA - 2018-002729/TEC/AA-5475; LP Nº 1169/2018 - WT CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA 
LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002876/TEC/LP-3085; LO Nº 1170/2018 - RW CONSTRUÇÕES 
LTDA - SUDEMA - 2018-003190/TEC/LO-6823; LO Nº 1171/2018 - SRS CONSTRUÇÕES LTDA - 
SUDEMA - 2018-003193/TEC/LO-6825; LO Nº 1172/2018 - LD CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO 
LTDA - SUDEMA - 2018-003290/TEC/LO-6846; LO Nº 1173/2018 - OPHBRAS COMPANHIA DE 
PRODUTOS OFTALMICOS - SUDEMA - 2017-002601/TEC/LO-4532; LI Nº 1174/2018 - L. DIAS 
DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000800/TEC/LI-5956; LO Nº 1175/2018 - RE-
CICLAGEM LIBERDADE LTDA - SUDEMA - 2018-002480/TEC/LO-6659; AA Nº 1176/2018 - SIM 
ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - SUDEMA - 2018-003025/TEC/AA-5484; LI Nº 1177/2018 - 
CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001605/TEC/LI-6005; LO 
Nº 1178/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDE-
MA - 2018-002356/TEC/LO-6627; LI Nº 1179/2018 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - 
SUDEMA - 2018-000802/TEC/LI-5957; LI Nº 1180/2018 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME 
- SUDEMA - 2018-000803/TEC/LI-5958; LP Nº 1181/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE 
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-007106/TEC/LP-
2998; LO Nº 1182/2018 - ELMA EMPREENDIMENTO E TURISMO LTDA - SUDEMA - 2017-001863/
TEC/LO-4301; LO Nº 1183/2018 - LAFARGEHOLCIM (BRASIL) S.A. - SUDEMA - 2017-003822/
TEC/LO-4817; LO Nº 1184/2018 - DANTAS & MARIANO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL 
DE CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2017-005220/TEC/LO-5176; LO Nº 1185/2018 - LIBIA 
GIOVANNA DI PACE BORBA - SUDEMA - 2017-008069/TEC/LO-5868; LO Nº 1186/2018 - ADEL-
SON DE OLIVEIRA PINTO EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-002448/TEC/LO-6646; LO Nº 1187/2018 - 
MADEIREIRA MATOGROSSENSE EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-000599/TEC/LO-6231; LO Nº 
1188/2018 - KATIANA VENANCIO - SUDEMA - 2018-000879/TEC/LO-6273; LO Nº 1189/2018 - 
RODODIESEL AUTOPEÇAS SERVICE LTDA - SUDEMA - 2018-001700/TEC/LO-6470; LO Nº 
1190/2018 - CIELIO ABREU COM. VAREJ. DE COMBUSTIVEIS E LUBRIF. DIVINOPOLIS EIRE-
LI-EPP - SUDEMA - 2018-001830/TEC/LO-6498; LO Nº 1191/2018 - MADEIREIRA COSTA LTDA-
-ME - SUDEMA - 2018-001995/TEC/LO-6532; LO Nº 1192/2018 - GEORGE DE SOUSA ALVES - 
SUDEMA - 2017-005808/TEC/LO-5334.

Art. 2.º Esta  deliberação  entra  em  vigor  na data de sua publicação. 

DELIBERAÇÃO Nº 3914

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 
COPAM, em sua 648 ª Reunião Ordinária, realizada  05 de  Junho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 
modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de no-
vembro  de 1981. Processo SUDEMA Nº 2018-003407 – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA PARAIBA- CINEP. 

DELIBERA
Art. 1ª. O plenário aprovou a emissão da Licença de Operação C4/2018. 
Art. 2.º Esta deliberação esta sendo republicada por erro material .

DELIBERAÇÃO Nº 3915

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 
COPAM, em sua 648 ª Reunião Ordinária, realizada  05 de  Junho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 
modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de no-
vembro  de 1981. Processo SUDEMA Nº 2017-002072 – INDUSTRIA DE TINTAS PINTE MAIS 
LTDA-ME – Auto Infração nº 013210

DELIBERA

PBPrev - Paraíba
Previdência

 RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº 0448/2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 03916-18 MARIA VERALUCIA SARMENTO SILVA 127.276-4 827 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

02 03902-18 ROSALVA CORREIA DE OLIVEIRA 150.737-1 828 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

03 03498-18
JACILENE RODRIGUES LEITE GON-

ÇALVES
105.435-0 798 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

04 03868-18
ALESSANDRO TRIGUEIRO CASTELO 

BRANCO BRITTO LYRA
074.092-6 836 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. DPPB

05 04088-18 MARIA DE FATIMA FREITAS 149.808-8 842 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

06 03969-18 LUCILEIDE SOARES DE MEDEIROS 125.963-3 843 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. CGE

07 03881-18
MÔNICA MARIA ALBUQUERQUE 

CARVALHO CAMARA
130.921-8 835 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

08 04119-18 ANA LUCIA DE ARAUJO PEREIRA 089.471-1 848 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEAP

09 04274-18 MARCO ANTONIO DA SILVA 077.969-5 849 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

João Pessoa, 06 de Junho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 450/2018

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula

01 03487-18 LUCINELMA DE SOUZA PAULO BARBOSA 088.872-9

02 01856-18 ANTONIO DE SOUSA 810.005-5

João Pessoa, 06 de Junho de 2018.

Art. 1ª. O plenário aprovou pela redução da multa no valor de 2.500,00 (Dois mil e 
quinhentos reais).

Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. .

DELIBERAÇÃO Nº 3917

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 
COPAM, em sua 648 ª Reunião Ordinária, realizada  05 de  Junho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 
modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, 
de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. 
Processo SUDEMA Nº 2016-001561- MARIA MADALENA GOMES  – Auto Infração nº 10678.

DELIBERA
Art. 1ª. O plenário aprovou pela manutenção da multa no valor de 3.000,00 (Tres mil 

reais), entretanto dividi-la em 30 meses.
Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

DELIBERAÇÃO Nº 3918

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 
COPAM, em sua 648 ª Reunião Ordinária, realizada  05 de  Junho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 
modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novem-
bro  de 1981. Processo SUDEMA Nº 2016-003119 – GFT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA  - Auto Infração nº 011451.

DELIBERA
Art. 1ª. O plenário aprovou pela minoração da multa no valor de 10.000,00 (Dez mil reais) 
Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 



João Pessoa - Quinta-feira, 07 de Junho de 2018Diário Ofi cial 5

RESENHA/PBPREV/GP/nº 454/2018

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Revisão de Aposentadoria, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal

01 04594-18 GLAÚCIA VIRGINIO CAVALCANTE DOS SANTOS 065.598-8 837
Art. 6º incisos I a IV , da EC nº 41/03, c/c o § 5º 

do Art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 06 de Junho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº 0456/2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 04149-18 MARIA LOURDIMAR DANTAS 150.262-0 852 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

02 01642-18
MARIA DE FATIMA DA SILVA SAN-

TOS
130.245-1 807 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

03 04596-18
JOSEFA FRANCISCA DE SOUSA 

LEMOS
098.981-9 839 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

04 03976-18
MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE 

OLIVEIRA
130.242-6 845 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

05 04105-18 GEOVANA MOTA SILVA 103.593-2 841 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

06 04645-18
MARIA DAS NEVES HONORATO 

CARVALHO DE AMORIM
103.029-9 840 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

07 04083-18
MARIA LAVÍNIA DE OLIVEIRA COÊ-

LHO ALCANTARA MUNIZ
135.407-8 844 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

08 04099-18 MARIA DO CARMO RABÊLO LIMA 069.658-7 847 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

João Pessoa, 06 de Junho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 458/2018

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 04159-18 VILMA MARIA SOARES DA SILVA 136.466-9 856
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

CF/88, c/c o Art. 1º da Lei nº 10.887/04.
SEDH

João Pessoa, 06 de Junho de 2018.

PORTARIA Nº 103/PGE                                           João Pessoa, 28 de maio de 2018.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de junho de 2018, os primeiros 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a servidora MARIA CLARA CARVALHO LUJAN, matrícula nº 173.478-4, Pro-
curadora do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2017/2018.

PORTARIA Nº 117/PGE                                        João Pessoa, 06 de junho de 2018.

 O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c 
com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, 
de 29 de janeiro de 1987,

 RESOLVE suspender, por imperiosa necessidade da Administração, a partir do dia 
04 de junho de 2018, as férias regulamentares correspondentes os 30 (trinta) dias restantes, referentes ao 
período aquisitivo 2015/2016, concedidas ao Excelentíssimo Procurador do Estado CARLOS ARTHUR 
DE ALMEIDA BAPTISTA FERREIRA PEREIRA, matrícula nº 156.006-9, nos termos da Portaria 
nº 87/PGE, publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 31/05/2018.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO


